ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Советская ПЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
е-шаil: gиbem@yarregion.ru

.t3. ~сУ. .2.f:)J2At" N2 t/A'.O/-/-/f.5t~~

Председателю
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

HaN2 от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О единых
нормативах отчислений в местные бюджеты».

Официальным представителем Губернатора Ярославской области
по указанному законопроекту назначен министр финансов Ярославской
области Долгов А.Н.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

М.Я. Евраев

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

Евраев М.Я.

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области
«О единых нормативах отчислений в местные бюджеты»

Принят Ярославской областной Думой
« » . 2024 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 07.10.2008 N2 41-з «О единых

нормативах отчислений в местные бюджеты» (Губернские вести, 2008,
1О октября, N2 87; Документ-Регион, 2014, 17 октября, N2 86; 2019, 15 ноября,
N2 97; 2021, 9 апреля, N2 28) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «и сборов, налогов, предусмотренных специальны-
ми налоговыми режимами» исключить;

2) в статье 1:
а) в части 1:
в абзаце первом после слов «муниципальных районов» дополнить слова-

ми «, муниципальных округов», слова «и сборов» исключить;
пункт 2 I признать утратившим силу;
пункт 4 после слов «общераспространенных полезных ископаемых» до-

полнить словами «, угля коксующегося, железных руд, апатит-магнетитовых,
апатит-штаффелитовых и маложелезистых апатитовых руд, многокомпонент-
ной комплексной руды, в отношении которой при налогообложении установлен
коэффициент, характеризующий стоимость ценных компонентов в руде»;

б) в части 2:
в абзаце первом слова «и сборов» исключить;
пункт 3 признать утратившим силу.

2

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания, за исключением абзаца третьего подпункта «ю>и абзаца третьего под-
пункта «б» пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

2. Абзац третий подпункта «ю> и абзац третий подпункта «б» пункта 2
статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

3. Положения Закона Ярославской области от 07.10.2008 N2 41-з «О еди-
ных нормативах отчислений в местные бюджеты» (в редакции настоящего За-
кона) применяются при составлении, рассмотрении и утверждении областного
бюджета и местных бюджетов, начиная с бюджетов на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов (на 2025 год).

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2024 г.

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области

«О единых нормативах отчислений в местные бюджеты»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений
в Закон Ярославской области «О единых нормативах отчислений в местные
бюджеты» (далее - проект закона, законопроект) разработан в целях
приведения отдельных положений Закона Ярославской области от 07.10.2008
.N241-з «О единых нормативах отчислений в местные бюджеты» в
соответствие федеральному законодательству и совершенствования
регионального законодательства.

В соответствии с пунктом 5 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской
Федерации налоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации
могут быть переданы полностью или частично органами государственной
власти субъектов Российской Федерации в соответствующие местные
бюджеты.

В связи с исключением Федеральным законом от 13.07.2024 .N2 177-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 1 января 2025
года из перечня налоговых доходов бюджетов субъектов Российской
Федерации налога на доходы физических лиц в части суммы налога,
превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы,
превышающей 5 миллионов рублей, прqектом закона предлагается признать
утратившим силу норматив отчислений в бюджеты муниципальных районов и
городских округов Ярославской области от налога на доходы физических лиц
в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части
налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей.

Кроме того, с учетом положений Федерального закона от 29.11.2021
.N2384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2022 году» проектом закона предлагается уточнить
формулировку. норматива от налога на добычу полезных ископаемых,
подлежащего зачислению в бюджет муниципального района Ярославской
области.

В связи с изменением на территории региона системы муниципального
управления в части объединения поселений каждого муниципального района
Ярославской области в муниципальные округа, а также изменением статуса
городского округа город Переславль-Залесский и наделением его статусом
муниципального округа проектом закона предлагается установить единые
нормативы отчислений в том числе и для муниципальных округов
Ярославской области от отдельных федеральных налогов, подлежащих
зачислению в областной бюджет.

Предлагаемые законопроектом изменения не повлекут изменения
размеров единых нормативов отчислений в местные бюджеты от отдельных

2

федеральных налогов, подлежащих зачислению в соответствии с федеральным
законодательством в областной бюджет.

Принятие проекта закона не повлечет за собой увеличение расходов
(снижение доходов) областного бюджета и не потребует признания
утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных
законодательных актов Ярославской области.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005